
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 149/2021 – 14 de Setembro de 2021 
 

1/1 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

FRANCISCO SILVA DA CRUZ 1755053 NUARQ/PROGEP 01, 04, 05 e 06/10/2021 23007.00019440/2021-52 DEFERIDO 
Afastamento por serviços prestados à justiça 

eleitoral. 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 881, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RE-
SOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 09/09/2021, as férias da servidora VANIA MAGALHÃES FONSE-
CA, SIAPE nº 1771116, programadas para usufruir no período de 08/09/2021 a 
17/09/2021, reprogramando para iniciar a partir do dia 17/02/2022, por necessidade im-
periosa do serviço. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada 
pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 882 - Conceder aceleração da promoção ao professor VICTOR AURELIO SANTANA NAS-
CIMENTO, matrícula SIAPE nº 1214920, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe A, 
com denominação de professor Assistente A, nível I, para a classe B, professor Assistente 
nível I, por ser portador de título de mestre e ter concluído o estágio probatório, com vi-
gência a partir de 23 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 23007.00018514/2021-
28. 

Nº 883 - Conceder aceleração da promoção à professora ANDRESSA LIMA DE SOUZA, ma-
trícula SIAPE nº 1264609, lotada no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, 
com denominação de professor Adjunto A, nível I, para a classe C, professor Adjunto nível 
I, por ser portadora de título de doutor e ter concluído o estágio probatório, com vigência a 
partir de 19 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 23007.00018254/2021-64. 
 
Nº 884 - Conceder aceleração da promoção à professora SUELLEN MARIA VALERIANO NO-
VAIS, matrícula SIAPE nº 3068855, lotada no Centro de Formação de Professsores, da clas-
se A, com denominação de professor Adjunto A, nível II, para a classe C, professor Adjunto 
nível I, por ser portadora de título de doutor e ter concluído o estágio probatório, com 
vigência a partir de 18 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 23007.00018149/2021-
86. 
 
Nº 885 - Conceder aceleração da promoção à professora ADRIANA DALLA VECCHIA, matrí-
cula SIAPE nº 3061394, lotada no Centro de Formação de Professores, da classe A, com 
denominação de professor Adjunto A, nível II, para a classe C, professor Adjunto nível I, por 
ser portadora de título de doutor e ter concluído o estágio probatório, com vigência a par-
tir de 08 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 23007.00017267/2021-38. 
 
Nº 886 - Conceder aceleração da promoção ao professor NILMAR DE SOUZA, matrícula 
SIAPE nº 3062545, lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
da classe A, com denominação de professor Assistente A, nível II, para a classe C, professor 
Adjunto nível I, por ser portador de título de mestre e ter concluído o estágio probatório, 
com vigência a partir de 06 de agosto de 2021, conforme o Processo nº 
23007.00017132/2021-94. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


